Российская Федерация Псковская область

Администрация Палкинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     02.08.2024 г.     371
от ___________№____
    п. Палкино
Об утверждении основных направлений

долговой политики муниципального образования

«Палкинский район» на 2025 год и плановый

период 2026-2027 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Палкинский район», принятия мер по снижению долговой нагрузки  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Палкинский район» на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Палкинского района от 21.08.2023г. № 443 «Об утверждении основных направлений долговой политики Палкинского района на 2024год и плановый период 2025-2026годов».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Палкинского района «Льновод», сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
://

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
pravo

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
.

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
pskov

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
.

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
ru  и разместить на официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Палкинского района

 Потапова О.С.
Утверждены

постановлением

Администрации района

от 02.08.2024г.№ 371

Основные направления долговой политики муниципального образования              «Палкинский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Долговая  политика  муниципального образования «Палкинский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, которая определяется прогнозом социально-экономического развития Палкинского  района на 2025-2027 годы.

Основные направления долговой политики разработаны с целью ограничения роста муниципального долга района, создания его структуры, оптимальной по составу и срокам, а также минимизации расходов на его обслуживание.
                                  I. Итоги реализации долговой политики
         Долговая политика в 2023 году была направлена на поддержание умеренной долговой нагрузки, сдерживание роста расходов на обслуживание муниципального долга, обеспечение показателей долговой устойчивости на уровне, не позволяющим отнести муниципальное образование «Палкинский район» к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости.
          В соответствии с приказом Комитета по финансам Псковской области от 28.09.2022г.№ 122 «Об утверждении Перечней муниципальных образований Псковской области, отнесенных к группам с высоким уровнем долговой устойчивости, со средним уровнем долговой устойчивости и с низким уровнем долговой устойчивости» по результатам оценки муниципальное образование «Палкинский район»  отнесено к группе заемщиков  с высоким уровнем долговой устойчивости.
       По итогам  исполнения бюджета за 2023 год ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.
          Сдержанная долговая политика, проводившаяся на протяжении последних лет, обеспечила отсутствие на текущую дату долговых обязательств.

Динамика показателей долговой политики за 2021-2024годы
	Наименование показателя
	01.01.2022
	01.01.2023
	01.01.2024
	01.01.2025

	Муниципальный долг      тыс. рублей
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	0
	0
	0

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,      тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	Утвержденный объём доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений  тыс. руб.
	40164,9
	43270,0
	45810,0

	Отношение объёма муниципального долга к объёму доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений  (%)
	0
	0
	0
	0

	Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в расходах бюджета, за исключением субвенций из областного бюджета    %
	0
	0
	0
	0

                                 II. Цели и задачи долговой политики
        Реализация долговой политики муниципального образования «Палкинский район» в 2025-2027годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:
               - обеспечение сбалансированности бюджета района;
               - снижение рисков в сфере управления  муниципальным долгом;
                - поддержание размера и структуры муниципального долга района (при наличии) на экономически безопасном уровне.

 Реализация долговой политики  будет направлена на решение  следующих задач:
-обеспечение контроля показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание);

-сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

-минимизация стоимости заимствования;

- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными портебностями бюджета в привлечении заемных средств;

- обеспечение прозрачности информации  о муниципальном долге.
IП. Основные направления долговой политики
 Основными направлениями долговой политики являются:

- поддержание объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе:

- отношение объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

- эффективное планирование муниципального долга и заимствований;

- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу.
                                IV. Инструменты реализации долговой политики
          Инструментами  реализации долговой политики являются:

-осуществление мониторинга финансового рынка в целях определения оптимальных параметров привлечения кредитов от кредитных организаций;

- направление дополнительных налоговых и неналоговых доходов, полученных при исполнении бюджета , на погашение долговых обязательств;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;

- эффективное управление свободными остатками средств бюджета района.
            V. Основные риски, связанные с управлением  муниципальным долгом

1. Важное место в достижении целей долговой политики занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации. Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:

1)  риск не достижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета района;

2)  процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения Центробанком России ключевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов от кредитных организаций для выполнения расходных обязательств;

3) риск ликвидности - отсутствие в бюджете района средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств в срок;

4) риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств.

2. Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

1) мониторинг исполнения бюджета района, снижение рисков неисполнения  доходной части бюджета района путем уточнения прогноза  поступлений доходов с учетом реальной ситуации по поступлению доходов в текущем финансовом году;

2) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств муниципальным образованием.